

## Czwartek.

Wschód Słońca go: 5 m. 40  
Zachód " " 6 " 8

Jutro, Śgo Janusza M.

W IMIENIU NAJJAŚNIEJSZEGO

ALEXANDRA I Igo

CESARZA WSZECH ROSSJI, KRÓLA POLSKIEGO,

etc. etc. etc.

*Rada Administracyjna Królestwa.*

W rozwinęciu artykułów 13, 89 i 107 Prawa o czynszowaniu z urzędu, Najwyżej pod dniem 24 Maja (5 Czerwca) 1862 r. zatwierdzonego i na mocy art: 2 i 3 Najwyższego z tejże daty Ukazu: — zważywszy,

że celem ułatwienia przemiany stosunków rolniczych w Królestwie, potrzeba bliżej i stanowczo oznaczyć, w jaki sposób i przez kogo reprezentowani być mają nieletni posiadacze osad, pod Ukaz Najwyższy z d. 26 Maja (7 Czerwca) 1846 r. podchodzących, tak przy układach dobrowolnych z tego powodu zawieranych, jako też przy działaniu z Urzędu Komisji i Delegacji Czynszowych; zapatrzywszy się na obowiązujące co do opieki przepis; zawarte w Tytule X'tym Kodeksu Cywilnego Polskiego — oraz w księdze IIIej, rozdziale IIgim Ustawy o Sądach Gmianych — na przedstawienie Komisji Rządowej Sprawiedliwości, postanowiła i stanowi:

Artykuł 1. W każdym razie, gdy między właścicielem dóbr a osadnikami o ustanowienie czynszów wieczystych lub długoletnich, o separację i zamianę gruntów, o rozdział wspólności, lub zniesienie służebności i dogodności, zajdą umowy dobrowolne, lub gdy wywołane zostaną przez którąś z stron działanie władz z urzędu, — nieletni posiadacze osad, pod Ukaz Najwyższy z r. 1846 podpadających, reprezentowani być mają:

a) Gdy ojciec lub matka nieletnich żyją, samem prawem przez pozostałego przy życiu małżonka.

b) W razie śmierci obojga rodziców, również samem prawem przez opiekuna nadanego przez ojca lub matkę, a w braku tego, przez dziada nieletnich z ojca lub matki.

c) W braku osób powyżej samem prawem do opieki powołanych i gdyby takowa dla nieletnich ustanowiona jeszcze nie była, Wójt Gminy z urzędu zwoła Radę rodzinną, złożoną z czterech najbliższych krewnych tychże nieletnich, w tej samej wsi lub w sąsiedztwie zamieszkałych, a gdyby takich nie było, z czterech najbliższych i z uczciwości znanych mieszkańców w Gminy, którzy Opiekuna wybiorą.

Art: 2. Opiekun, czy to z samego prawa reprezentujący nieletnich, czy przez Radę rodzinną wybrany, może jest ważne w imieniu tychże nieletnich zawierać wszelkie układy dotyczące przemiany stosunków rolniczych; w razie sporów o własność budynków, o wartość żaków i zasiewu, zapisywać się na Sąd polubowny, i brać wszelki udział przy czynnościach z urzędu Komisji i Delegacji Czynszowych, a to bez potrzeby uzyskiwania upoważnienia Rady rodzinnej i bez odnoszenia się o potwierdzenie do Trybunału Cywilnego.

Art: 3. Jeżeli nieletni przed ukończeniem lat 21 zawarł związki małżeńskie, przez to samo nabywa prawo

działać i układać się przy przemianie stosunków rolniczych, jak pełnoletni.

Art: 4. Młodoletni bezżenni po ukończeniu lat 18, gdy się okażą zdolnymi do zarządu osadą, mogą być przez Radę rodzinną usamowolnieni, a na zasadzie tego działać i układać się przy przemianie stosunków rolniczych, bez dalszego nadzoru ze strony tejże Rady.

Art: 5. Uchwały Rady rodzinnej w przedmiotach powyższych w urzędzie Wójtów Gmin sporządzane, wolne są od opłat stempowych.

Art: 6. Wykonanie niniejszego Postanowienia, które w Dzienniku Praw u niessozone być ma, Komisjom Rządowym Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości, w czym do której należy, poleca.

Działo się w Warszawie d. 28 Sierp: (9 Wrześ:) 1862 r.

WIELKI XIĄŻĘ, Namiestnik

(podpisano) „**KONSTANTY.**”

Naczelnik Rządu Cywilnego,

(podp:) H: *Wielopolski Margr: Myszkowski.*

Dyrektor Główny Prezydujący w Komisji Rządowej Sprawiedliwości, Członek Rady Stanu

(podp:) *Lion Dembowski.*

Sekretarz Stanu, (podp:) *Ensch.*

Jutro w Kościele XX. *Augustjanów*, rozpoczyna się *Nowenna* ku czci Śtej *TEKLI*, pierwszej z Panien *Męczenniczkich*. Codziennie przez dni 9, odprawiać się będzie przed Ołtarzem tejże Śtej *Wotywa* z wystawieniem *N. SAKRAMENTU*, Kazanie i *Processja*.

Dziś, w Kościele XX. *Reformitów*, na *Nieszporach*, rozpoczyna się czterdziesto-godzinne *Nabożeństwo*, i trwać będzie przez jutro, *Sobotę* i *Niedzielę*; w *Niedzielę* konkluzja i zarazem *Odpust* wyrażenia bliźni na ciele Śgo *FRANCISZKA*. *Odpuść* ten odbywać się będzie przy wystawieniu *N. SAKRAMENTU* z *Kazaniem* i *Processją* na konkluzji. W *Niedzielę* celebrować będą *XX. Kapucyni*.

Dnia 18 (30) *Września* r. b. o god: 11 rano, na rynku *Starego-Miasta* w *Warszawie*, dopełnioną zostanie *ekzekucja* wyroku, przez wystawienie pod *pręgierzem* *Wincentego-Domiłka Zarzyckiego*, lat 24 liczącego, *Katolika*, wyrobnika z m: *Sereje Gub: Angastowskiej*, za *rozmyślane* *zabójstwo* *Adolfa Kuligowskiego* i *Starozakonnego* *Srula*, *dorobkarzy* *Pragskich*, połączone z *zrąbowaniem* *osób* *zabitych*, *tudzież* *za* *liczne* *kradzieże*, *ucieczki* *w* *transporcie*, *przybieranie* *cudzych* *nazwisk*, *i* *inne* *przestępstwa*; *prawomocnym* *wyrokiem* *Sądu* *Kryminalnego* *Gub: Warsz: z* d. 15 (27) i 16 (23) *Grudnia* 1861 r., na *pozbawienie* *wszelkich* *praw*, *i* *zostanie* *do* *robot* *ciężkich* *w* *kozalotach*, *na* *lat* 20, *sokazanego*.

*Dzienniki* *Wiedeńskie* *donoszą*, że *kolej* *północna* *w* *połączeniu* *z* *kolejami* *z* *nią* *się* *stykającymi*, *urządza* *wycieczkę* *do* *Krakowa* *i* *Wieliczki*, *na* *dzień* 3 *Pędziernika*.

**Wykonanie prawa o Radach Powiatowych.**  
(Dokończenie).

Rady Stopnicka i Opoczyńskie, oświadczyły się za bezwzględne karzeniem nadużyć urzędników miejskich, skoro uposażenie ich zwiększonym zostanie, ostatnia zaś prócz tego wynurzyła zdanie, aby kandydaci na Burmistrzów udawadniali kwalifikację przez składanie egzaminów administracyjnych i sądowych.

Rada Kielecka dostrzegając, że w etatach kas miejskich figurują dość znaczne wydatki na szpital gubernjalny, wówczas, gdy fundusze szpitala powiatowego nader są ograniczone; mając obok tego na względzie, że mieszkańcy Powiatu dla znacznego oddalenia szpitala gubernjalnego, nie mogą w nim szukać pomocy lekarskiej—postanowiła okoliczność tę i wynikające ztąd niedogodności, przedstawić w wnioskami pod uznanie władzy.

Przy rozbiórce etatów, uznała Rada Powiatowa potrzebę śpiesznego urządzenia lasów miasta Małogoszcza.

Wypada tu jeszcze przytoczyć: że rozpoznając potrzeby rozmaitych miast, Rada Powiatowa Stopnicka wniosowała za ustanowieniem Rad Miejskich w Powiecie, a przedewszystkiem w miastach Stopnicy i Pinczowie; Olkuska za przyspieszeniem zaopatrzenia m. Olkusza w dostateczną ilość wody, bądź to przez wywiercenie studni artezyjskiej, bądź winny sposób;—Miechowska zaś za deponowaniem do banku funduszów miejskich w listach zastawnych, dla zyskania większego procentu.

**Więzienia.** Jedna tylko Rada Powiatowa R. domska poruszyła ten przedmiot, o ile miejscowe więzienie sposobność ku temu nastroczyło. Wniosowała ona, aby osoby pod badaniem zostające, nie miały styczności z sądzonymi; aby S. d. Poprawczy mógł mieć lokal bliższy więzieniu, gdyż więźniowie prowadzeni przez miasto, łatwo z obcymi osobami znosić się, a tem samem i wykrycie przestępców utrudnić mogą. Uczyniła także uwagę: że gdy większa część przestępstw pochodzi z próżniactwa, a więźniowie bezczynni karany jest tem, co na swobodzie umiłowal i co go do zbrodni popchnęło,—przeto objawiła myśl swoją i życzenie, aby więźniowie pracą użyteczną zajęci zostali.

**Jarmarki i targi.** Do przedmiotów, które zwróciły na siebie baczną uwagę Rad Powiatowych, należą także jarmarki i targi po miastach.

Rady w ogóle zauważyły, że jarmarki odbywają się nierównie częściej aniżeli to jest dozwolone, odziaływały szkodliwie na moralność ludu wiejskiego, dając mu sposobność do próżnowania i pijaństwa i nie przynoszą korzyści mieszkańcom miast po największej części rolniczych, że zapobieżenie tym następstwom tem jest pożądanse, iż zmiana stosunków właściańskich z powodu okupu pańszczyzny odrabianej w naturze i oczyszczenia z urzędu, wywołając włóczęgów z pod bezpośredniej opieki dominjów, może ich zastąpić niedostatecznie przygotowanymi pod względem zamiłowania pracy i trzeźwości.

Rozbierając szczegółowo przedmiot ten wielkiego dla pojedynczych miejscowości interesu, Rady oświadczyły: że odbywanie większej liczby jarmarków niżej jest dozwolone i odraczenie takowych, przypięć należy głównie nadużyciom Burmistrzów, że zaprowadzenie jarmarków po miastach w różnych dniach tygodnia, jest

zgubnem z tego powodu, iż włóczęgowie mieszkając w bliżkości kilku miasteczek, codziennie udają się gdzieindziej.

Dla tego też większa liczba Rad wniosowała, aby na przyszłość w każdym mieście nie więcej jak sześć jarmarków dozwolone były, i aby na nie jeżeli nie w całej Gubernji, to przynajmniej po miastach każdego powiatu, jeden dzień w tygodniu był oznaczony.

Szczegółowe uwagi i wnioski niektórych Rad, ze względu na miejscowość i inne okoliczności poczynione, są następujące:

Rada R. domska wniosła: aby jarmarki odbywały się w miesiącach: Lutym, Marcu, Kwietniu, Wrześniu, Październiku i Listopadzie, w każdy pierwszy Czwartek miesiąca, aby targi we wszystkich miastach również na dni Czwartkowe były przeniesione, aby zakazać Burmistrzom odwoływania jarmarków; skoro zaś jarmark przypadnie w święto uroczyste, aby odroczone był do następnego Czwartku, aby walny jarmark w mieście Skaryszewie odbywał się nadal w dotychczasowym terminie, i ażeby Czekankowie Rady, którym opieka miast poruczoną została, nad wykonaniem tego czuwali.

Rada Powiatowa Sandomierska, dostrzegając, że obecnie targi odbywają się w ten sam sposób jak jarmarki, uczyniła wniosek, aby art. 63 Ustawy gildyjnej z r. 1851 jako sprzeciwiający się ustawie o wyrobie wódki, mógł być o tyle zmodyfikowanym, iżby odtań na targach wzbronionem zostało wystawianie tasów przez handlujących, oraz przyprowadzanie na sprzedaż koni i bydła. Nadto wniosowała Rada za odbywaniem targów w miasteczkach w Poniedziałki i Czwarki; Niedziele zaś i Święta uroczyste aby na zawsze dla targów były zakazane.

W Radzie Ptu Opatowskiego zwrócono uwagę, że opłaty targowego i jarmarcznego uciążliwe są dla handlu wewnętrznego, i uchwalono wystąpić z wnioskiem o uchylenie taryf powyższych dochodów. Targi tygodniowe zamierzyła Rada ograniczyć do jednego dnia w tygodniu i do samej tylko sprzedaży wiktuałów.

Zdaniem Rady Kieleckiej we wszystkich miastach powiatu, oprócz Kielec, dni jarmarczne i targowe oznaczyć należy na dzień Czwartkowy; targi w Chęcinach i Jędrzejowie zaprowadzić co tydzień; w Wodzisławiu, Włociszewie, Małogoszczu co dwa tygodnie; w Daleszycach, Kurzelowie, Secerzinie raz na miesiąc w dniu Czwartkowym.

Miejscowe władze obowiązane są zwracać uwagę na postępowanie propinatorów podczas odbywania targów i jarmarków i wszelkie w tej mierze nadużycia, jako na zdemoralizowanie klasy mniej oświeconej wpływające, surowo karcić.

Rada Opoczyńska wnioskuje: aby na targach uskuteczniła się sprzedaż tylko wiktuałów i paszy, i aby targi niedzielne zniesione były bezwarunkowo; Miechowska mieć chce, aby targi zostały całkowicie uchylone, a dla zopatrzenia miast w artykuły żywności, aby wolno było ludności bliższej miast, codziennie takowe przynosić i na sprzedaż do godz. 10ej z rana wystawiać.

Dla miast Miechowa, Proszowic, Koszyc, Słomnik, Działoszyc i Skalbmierze, liczbę jarmarków projektowała Rada podać do 6ciu do 12tu, w miastach zaś Xiążwa, Bizzesku i Opatowcu, pozostawić po 6 jak to dotychczas miało miejsce.

**Rozmaite wnioski.** Oprócz wymienionych wyżej ważniejszych zajęć Rad Powiatowych na pierwszym ich ze-

braniu, każda z nich pojedynczo wystąpiła z wnioskami po większej części ogólnego interesu. Przyspieszenie obowiązkowego zabezpieczenia przeciwko klęsce gradobicia; otwieranie po Powiatach komicjów rolniczych; zmiany w administracyjnem i sądownem urządzeniu gmin; zmiany w systemacie poboru kar egzekucyjnych, z przeznaczeniem onych na ogólną potrzebę Powiatu; zmiany w opłatach targowego, jarmarcznego, bruto wago; upowszechnienie kas oszczędności przez zaprowadzenie onych przy dozorach kościelnych po parafjach; wprowadzenie w życie zatwierdzonych już Sądów gminnych; ułatwienie w udzielaniu kart legitymacyjnych mieszkańcom nadgranicznym; wprowadzenie prawa rolnego, któreby uregulowało polisie wiejską; przywrócenie dawnych miar i wag polskich; wszystko to są przedmioty, na które Rady zwróciły uwagę Władzy. Brak monety zdawkowej spowodował Radę Powiatu Sandomierskiego do wniosku: aby Rząd nakazał wypuszczenie drobnych papierów; Rada zaś Powiatu Olkuskiego widząc wielką ilość kwitów na pieniądze wystawionych i w handlu kursujących, objawiła życzenie, aby kwitki tego rodzaju dozwoleń było wystawiać jedynie osobom znanym z zamożności, i tym, którzy na zabezpieczenie wykupu złożeń w kasach rządowych kaucje w gotowiznie lub w papierach publicznych.

Rada Powiatu Opatowskiego, uznając w zarządzie szkodliwość kwitków za monetę zdawkową dzie kursujących, uchwaliła wycofanie onych z obrotu do 1 Listopada r. b.; w razie zaś nieodzownej potrzeby, uważała, iż jedynie Rada Opiekunów Szpitalna, za złożeniem odpowiedniej kaucji, mogłaby być do wypuszczenia onych upoważniona.

Wszystkie w ogólności wnioski, uwagi, życzenia w przedmiotach administracji krajowej przez Rady Powiatowe w granicach prawa poczynione, o ile na miejscu przez Naczelników Powiatowych nie będą mogły być zatwierdzone, przyjdą koleją pod rozbiór Władz, które im właściwego biegu nadać nieomieszkają.

W niektórych wszakże Radach Powiatowych zaszyły co do pewnych szczegółowych przedmiotów niejaki zbroczenia od przepisów.

Miało to głównie miejsce w przedmiocie powinności zaciągowej. Wystąpiły niektóre Rady w sposobie prośb do Rządu, aby dla braku rąk do pracy, zmianą stosunków włościańskich wywołanego, służba wojskowa albo była skróconą i w kraju użyta, albo też żeby pobór był zawieszony, a lata służby zmniejszone. Jedna nawet Rada zamieściwszy w protokole życzenie powyższej treści, wstrzymała się od wyboru Członków do Komisji Konskrypcyjnej, chociaż obok tego zamieściła w protokole oświadczenie: że gdyby nie podobało się Rządowi uwzględnić prośby Rady, w każdym razie do wyboru Członków Konskrypcyjnych gotowa jest przystąpić.

Lubo Komisarze Rządowi użyli w kilku Radach służącego sobie prawa ostrzeżenia na piśmie i zwrócili tem samem dyskusje w granice porządku dziennego — wystąpienia jednak podobne były przeciwne zasadzie i niezgodne z przepisami.

W objaśnieniu wyrażonych w ten sposób życzeń niektórych Rad Powiatowych, przytoczyć wypada: że stosownie do zbioru postanowień wojskowych, wojskowi pochodzący z Królestwa i wstępujący do służby z zaciągu, jeżeli z pochodzenia swego nie mogli korzystać z przy-

wilejów szlachcie stażących, obowiązani byli dawniej dla otrzymania dymisji wysłużyć: w gwardji lat 22, w armji lat 25.

W dniu 8 Września 1859 roku zapadł Ukaz Najwyższy, zmniejszający termin służby wojskowej. Na zasadzie takowego Ukazu, naprzód ci których zastał w służbie, mają sobie skrócony termin wysługi do lat 20; popowtóra, wojskowi którzy od daty powyższej wejdą do służby jako rekruci, obowiązani będą dla otrzymania dymisji przesłużyć w wojskach lądowych lat 15, a w służbie morskiej lat 14 i to w tym sposobie, jak Minister wojny w rozkazie z tejże daty objaśnił: że rekruci mają obowiązek przesłużyć nieskazitelnie tylko lat 12 dla otrzymania urlopu nieograniczonego.

Powysze więc wnioski Rad Powiatowych nastąpić mogły poniekaż z niedostatecznej wiadomości, że całkowita służba w wojsku od 8 Września 1859 r. do lat 15, a właściwa frontowa do lat 12, ograniczoną już została.

W trzech Radach Powiatowych zaszyły jeszcze inne zbroczenia.

W dwóch Powiatach Członkowie delegacji czynszowej wystąpili o wniesienie prośby do Władzy: aby oznajmienie do włościan, mające poprzedzić ogłoszenie postanowienia Rady Administracyjnej z dnia 10 (22) Lipca r. b., w wykonaniu prawa o oczyszczowaniu włościan dóbr prywatnych z urzędu wydanego, — wstrzymać. Jedna znowu Rada po wyborze Członków delegacji czynszowej, zamieściła w protokole posiedzenia uwagę, że ogłoszenia objaśnień do prawa o oczyszczowaniu tylko utrudni działanie delegacji.

Wnioski te i uwagi, jako wychodzące po za obręb atrybucji Rad Powiatowych, muszą być pominięte, a samo ogłoszenie włościanom, jak to z otrzymywanych doniesień okazuje się, odbywa się, nie prowadząc żadnych niedogodności.

Z rzuconego tu pobieżnie przeglądu czynności Rad okazuje się, że pomijając przytoczone zbroczenia, w części na miejscu już sprostowane, Rady Powiatowe Gubernji Radomskiej, odbyły swe obrady z poczuciem obowiązków i z wyrobieniem dojrzałego poglądu na rozmaite przedmioty, które im się podczas obrad nastęrczyły, co czyni niepełną nadzieję, że nowa ta instytucja przyniesie obfite owoce w administracyjnem i społecznem życiu kraju.

Główna Kasa Oszczędności z Kantorem pomocniczym w gmachu Szkolnym, za Kościołem Ś. ALEXANDRA, przy Alei Belwederskiej, pomieszczonym; w tygodniu upłynionym do dnia 2/14 Września r. b. włącznie, wydała książeczek nowych 101, na które, tudzież na dawniejsze, w 566 wnioskach, złożono rs. 5,579 k. 40. Na żądanie zaś 114 Uczestników (prócz procentu rs. 26 kop: 42, należnego za rok bieżący od całkowitych odbiorów) wypłaciła rs. 4,729 k: 8 1/2, i umorzyła książeczek 32. Przeło Uczestników 15,690, posiada kapitał rs. 620,235 k. 24.

Złożono w Redakcji Kurjera od F. L. rs. 1 na budowę Kościoła na Grzybowie.

Doświadczono już częstokroć, że przez przewoźnicę kolejną żelazną, zamiera w jejach zarodek przyszłego kurkoleja. Nawet przy najstroskliwszem opakowaniu, pozabawia trzęsienie w ciągu dłuższej podróży wszelkiej żywotnej siły jaja. Ktoby więc chciał zagraniczne rodzaje drobiu wychować, niechaj więc tym sposobem jaja nie sprwadza.

Jutro w Kościele XX. *Reformatów*, o godz. 9tej rano, jako w szóstą bolesną dla Matki rocznicę śmierci ś. p. *Laury Czajkowskiej*, odprawioną będzie Wotywa, za spokój jej duszy; na którą pozostała Matka, zaprasza Krewnych i Znajomych.

Jutro o godz. 10<sup>1/2</sup> z rana, w Kościele OD. *Kapucynów*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo, za spokój duszy ś. p. *Franciszka Koskowskiego*, b. Radcę Dyrekcji Głównej Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego; na które pozostała Wdowa z obecnymi tu Synami, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zmarłego.

Jutro, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci ś. p. *Jakóba Lesisza*, odprawione będzie żałobne Nabożeństwo w Kościele XX. *Karmelitów* na Krak. Przedm.: o godz. 10tej rano; na które w ciężkim smutku pogrążona Wdowa, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Pozostała po ś. p. *Dominiku Zamiatńskim*, Wdowa wraz z Dziećmi, składając serdeczną pożyczkę tak Duchowństwu eksportującemu zwłoki nieboszczyka, jako i Przyjaciółom i Kolegom zmarłego, którzy oddali mu ostatnią chrześcijańską przysługę, zawiadania ich, iż jutro o godzinia 10 z rana, w Kościele Sjo *Krzyża*, odbędzie się za spokój duszy ś. p. *Dominika*, Nabożeństwo żałobne.

Strata najlepszej Żony i wzorowej Matki, bezwątpiennie bolesne ży wyciska; lecz jakże błogo, gdy je obetrze choć w części, dłoń szczerzej i prawdziwej przyjaźni? Tego uczucia doznał stroskany Mąż i Córka zmarłej z nieletniem rodzeństwem, w d. 14 b. m. podczas smutnego pochodu przeprowadzenia zwłok ś. p. *Franciszki z Wiśniewskich Cichoockiej*, z Kościoła XX. *Bernardynów*, na miejsce wiecznego spoczynku; liczne grono Krewnych, Przyjaciół i Znajomych; postępowało za trumną nieboszczyki; co dawało poznać, że nawet w cichem żyjąca ustroniu cnota i zasługa, nie jest obcą światu, i że każdy ją uczyć potrafi! Przybyły obecnie, a nieobecny jak śmierci tak i przeprowadzenia zwłok, Syn wspólnie z Ojcem, Córka i całym rodzeństwem, składają za to współzucenie, najserdeczniejsze podziękowanie tym wszystkim, którzy raczyli towarzyszyć pogrzebowemu orszakowi, a zarazem zapraszają ich na Nabożeństwo żałobne, za duszę ś. p. *Franciszki*, które odbędzie się pojutrze t. j. dnia 20 b. m. o godz. 11tej z rana w Kościele XX. *Karmelitów* na Krak. Przedmieściu.

W Liwerpoolu w czasie pożaru, w domu przytułku dla ubogich, zgorzało 20 dzieci.

Dziś i jutro ciągnięcie Vgo oddziału loterii na dobra Szymanów i Sroki.

Rada Zarządzająca Towarzystwa Drog Żelaznej Warszawsko-Wiedniańskiej, zawiadomiamia niniejszem, że drugie losowanie obligacji Towarzystwa pięćset-frankowych (125 rs.), wypuszczonych w ilości sztuk 19 200, odbędzie się w Warszawie publicznie, w sali posiedzeń w deporc Kolei żelaznej, w dniu 13 (25) Października r. b., poczynając od godz. 1szej po południu. Przy czynności tej, obecni będą: Inspektor Główny dróg żelaznych i Komissarz Rządowy. Przy ciągnięciu każdy chce mający znajdować się może. Numera obligacji wydłosowanych oraz firmy, gdzie spłata ich nastąpi, ogłoszone będą w pismach; sama zaś spłata obligacji w wyskości imiennej nastąpi, od dnia 2go Stycznia 1863, według wyboru okaziciela w Brukseli, w Paryżu, w Berlinie, w Amsterdamie, lub w Warszawie, odpowiednio tekstowi obligacji.

### Zarząd Instytutu wód mineralnych sztucznych przy Ogrodzie Saskim.

W roku bieżącym, jak zwykle, sezon tegoroczny używania Wód Mineralnych na abonament w Instytucie przy Ogrodzie Saskim, z dniem 14tym b. m. ukończonym został. Wszystkich Osób, które używały tu kuracji w tym roku, było 1,118. Dla Osób zaś potrzebujących jeszcze kuracji, Instytut przysposobił wedle metody Dra *Struve* z Drezna wszystkie gatunki Wód Mineralnych, cennikiem objęte, które ciągle bez przerwy, jak również i wszelkie Napoje Gazowe, utrzymywane nadal w świeżym zapasie będą. — Ponieważ do fabrykowania Napojów Gazowych rzuciła się obecnie znaczna liczba ludzi nie fachowych, niedających żadnej rękojmi naukowej, a tylko empirycznie do tego ułożonych, to jest niemających najmniejszego wyobrażenia granitowego o mechanicznej, apparatusach, a tem bardziej o zasadach chemii, warunkach naukowych przy wyrabianiu Wód Gazowych koniecznych, o oczyszczeniu chemicznem potrzebnych do tego przedmiotów, jak to związków solnych, gazu węglanego i nawet samej wody studziennej lub źródlanej, stąd też Napoje Gazowe takich fabrykantów pod żadnym względem nie mogą być korzystnymi dla zdrowia ludzkiego. Tymczasem spostrzegać się daje, iż Woda Sodowa, w winnych fabrykach sporządzona, sprzedawana jest w butelkach, z tutejszego Instytutu pochodzących; przeto Zarząd Instytutu ma zaszczyt wrócić uwagę Szanownej Publiczności na powyższe okoliczności, nadmienając, iż Instytut pemieniony, którego kierunkiem zajmują się Osoby prawdziwie fachowe, wykwalifikowane, wyrabia nie tylko Wody Mineralne, ale i wszelkie Napoje Gazowe wedle zasad Dra *Struve* i takowe Wody posłada w butelkach opatrzonych właściwą etykietą i firmą Instytutu w szkłe wyciśniętą. — Wszelkie zlecenia i obstalunki przyjmują się w Składzie Głównym Wód Mineralnych, w Domu Instytutowym, przy ulicy Granicznej Nr 1077a, w bliskości Żelaznej Bramy.

Donoszą ze Lwowa, iż Prezes Towarzystwa Kredytowego i Gospodarskiego, tamże, a przytem założyciel Szkoły Rolniczej w Dublinach i kolei żelaznej Galicyjskiej *Xięże Leon Sepiła*, otrzymał medal wręczony mu w imieniu Obywateli miejskich i ziemskich, przez *Hr. Kazimierza Krasickiego*.

Z świeżo przełożonych na język czerki, Powieści polskich, są: *Mistrz Twardowski, J. Kraszewskiego*; oraz *Wdowiec i Emeryt, J. Korzeniowskiego*.

Dla wiadomości PP. *Xięgarzy w Warszawa* i na prowincji donosimy, że *Katechizm Katoński* *Xdza Justyna Gryglewskiego*, jest do nabycia w głównych składach: w Książkach XX. *Dominikańców* w Warszawie i Lublinie, tudzież w księgarni *A. Nowoleckiego* pod Nr 458. Cena exem: gros 50; nabywającym w znaczniejszej ilości exemplarze, odstąpiony będzie rabat 15%.

Dla wiadomości Czytelników naszych donosimy, że do Zakładu fryzjerskiego P. *Sni chowskiego i Syna* przy ulicy Nowo-Senatorskiej, nadeszły w tych dniach z Paryża powszechnie dziś używane *Grzybyki do upinania w sploty* (pique berthes) szyldkretowe i imitacje, oraz *Grzebienie do warkoczy* w najnowszych fasonach z szyldkretu i rogu bawolego; oprócz zaś tego, są tam do nabycia *po cenie kosztu*, dawniejszego fasonu grzebienie do warkoczy szyldkretowe i imitacje.

W tych dniach przybyła nam jedna z fabryk, otwarta przy ulicy Mostowej. Jest to fabryka gazów do picia i wody sodowej, którą założył *P. Hirsch Winsawer i Spółka*.

### Wiadomości Zagraniczne.

ANGLJA. Londyn, 11 Września. — Z *Malty* nadchodzi wiadomość, że Rząd angielski wkrótce wzmocni znacznie flotę morską Śródziemnego. Obecnie składa się ona tylko z 5 okrętów linjowych, którym jednakoż dodana jest znaczna liczba najsilniejszych fregat i korwet. Mimo

to liczba okrętów pomienionych bądź'e podwojona. — Wzorem w Chatham spuszczonej został na wodę *Royal Oak*, który będzie zapewne najsilniejszym okrętem pancernym w całej flocie angielskiej. Jego okucie żelazne jest daleko mocniejsze i zupełniejsze jak okrętów *Warrior* i *Black-Prince*. Admiralicja poleciła aby do jego ukończenia i uzbrojenia przystąpiono bez zwłoki. — Liczba robotników w warsztatach arsenału Woolwich, ma być zredukowaną wkrótce do 6,000. Niedawno jeszcze dochodziła ona do 12,000. — Królewscy Komissarze wystawy zbrali się wczoraj po południu na naradę, celem oznaczenia terminu zamknięcia wystawy. Zdaje się jednak że nie się uchwalono, jakkolwiek narada trwała 4 godziny. Przynajmniej do dziś niewiadomo czy gmach wystawy zamknięty będzie 18 lub 30 Paździ., czy też dopiero w Listopadzie. *Times* będący za jak najpóźniejszym zamknięciem, proponuje, iżby przezostatnie dni 14 dozwolono wystawcom sprzedawać swe wyroby. Tym sposobem oszczędziliby szczególnie wystawcom zagranicznym trudu pakowania i odesyłania wielu przedmiotów.

**AZJA** *Hong-Kong, 26 Lipca.* — Taipingowie cofnęli się z okolic Szanghai. Tak Cesarzey jak i Taipingowie, wzmacniają swe armje pod Nankinem. — Z Japonji dochodzą niepokojące wieści o nieprzyjemnem usposobieniu mieszkańców przeciw cudzoziemcom. — W Yeddo ma się odbyć konferencja w celu rozstrzygnięcia ważnych spraw Państwa. Posłowie cudzoziemscy postanowili pozostać w Yeddo, mimo zamachu morderczego na Poście Angielskiego.

**BELGJA** *Bruxella, 12 Wrześ.* — Urzędowe zaręczyły Xięcia Walji z Xiężniczką *Alexandra* Duńską, odbyły się podobno onegdaj na zamku Laeken, w obecności Króla Belgów, Posłów Angielskiego i Duńskiego, i 2ch członków tutejszego ministerstwa. — Ślub naznaczono na przyszłą wiosnę. Dostojni goście zamierzają za dni kilka opuścić Bruxelle.

**FRANCJA** *Paryż, 12go Wrześ.* — Głównym przedmiotem rozmów w dniu dzisiejszym, jest postanowione podobno rozwiązanie Ciąła Prawodawczego. Ponieważ nowe wybory mają się odbyć przed końcem Października, przeto dekret rozwiązania wkrótce musi być ogłoszony. Słychać, iż Hr. *Walewski* wracający tu z Berritz 15 b. m., aby czasowo zastąpić Marszałka *Randon* w ministerstwie wojny, przywiezie z sobą dekret pomieniony i każe go natychmiast ogłosić w *Monitorze*. Mówią także o manifestie Cesarzkim do narodu, który ma być ogłoszony przed wyborami. — *Presse* zapewnia, że Xiężna *Klotylda* uda się na uroczystości ślubne swej siostry do Turyau. Małżonek jej, jadący do Egiptu, przeprowadzi ją aż do Genui. — Obóz z Chalons ma być z dniem dzisiejszym zupełnie opuszczony. Pozostanie w nim jedynie na straży 18ty pułk liniowy. Mają tam także jeszcze pewne zajęcia kompanje robotnicze i ogrodnicze. — Słychać iż Cesarz postanowił nieodpowiedzieć na list Prezydenta *Juarez*. — Dłis rozszedła się tu pogłoska o zamordowaniu cyyli też ranienu *Batazzego*. Pogłoska ta jest fałszywą, a powstała stąd, że rzeczywiście w Turynie przed kilku dniami aresztowano dwa indywidua, czekające na dredce, którą miał przybywać Prezes Gabinetu włoskiego i podejrzane o knowanie zamachu na jego życie. — Generał *Menebrea* b. Minister *Wiktora Emmanuela*, przybył do Paryża. — W tych dniach wydana tu została broszura przemawiająca za utworzeniem w Me-

xyku Monarchji na korzyść jednego z rodziny Bonapartych. Prefekt polleji zabronił sprzedaży t-j broszury. — Podobno Anglja zażądała wyjaśnień, z powodu wycieczki do Meksyku inżynjera, mającego tam bułować kolej żelazną na użytek armji, gdyż budowę t-j uważa za rodzaj zajęcia w posiadanie kraju. — Ślub Xiężniczki *Marji Pii*, ma się odbyć 2 lub 3 Października.

**PORTUGALJA**. — Król zwołał wczoraj Członków Izby, dla zawiadomienia ich osobliwie o swem bliżkiem małżeństwie z córką Króla Włoch. Forty i obręty w porcie stojące, dały sobie Królewską. Do uroczystości ślubnych czynione są wielkie przygotowania. — Wczoraj o 4ej rano dało się tu uczuć lekkie trzęsienie ziemi.

**PRUSY** *Berlin, 13go Wrześ.* — Król wrócił dziś do Berlina. — Młody syn Następcy tronu otrzymał dziś na chrzcie imiona: *Albert-Wilhelm-Henryk*. Prezydja obu Izb sejmowych zaproszone były na ten akt uroczysty. — Synod prowincjonalny Westfalski, zaprotestował z powodu wniosku *Techow-Krause*, do Ministra spraw duchownych, przeciw mieszaniu się Izby w sprawę Kościelne.

**Ostatnie Wiadomości.**

Podczas kiedy kwestje Włoskie zaprzątają uwagę publiczną, pozwalają zapominać o innych, sprawa Meksykańska bierze obrót niepostrzeżony. Jeśli wierzyć należy twierdzeniom dziennika *Presse*, to Francja myśli nadać swym projektom względem pomienionego kraju wielkie rozmiary. Generał *Forcy* ma podobno dowodzić 60 tysiącami wojska, co wynosi więcej niżeli potrzeba, aby się dostać do Meksyku i ponieść porażkę pod Puebla, a ważnem jest także odwołanie mu władzy mianowania na wakujące miejsca Oficerów, aż do stopnia Szefa bataljonu. Wszystko to wskazuje obszerniejsze kombinacje polityczne ze strony Francji w Ameryce Środkowej.

Podług doniesień z Barcelony, z 15go b. m., trąba wodna zrzuciła tam wielkie спустaczenie. Ulice zamienione były w potoki, po których płynano łodziami. Wiele domów się zawałciło. Straty są znaczne.

Z Neapolu donoszą, że *Pulsky* został wypuszczony na wolność. — Dzienniki Turyńskie z d. 14 zapewniają, że Jene: *Brignone* zażądał uwolnienia go od urzędu cywilnego w Sycylji, i że w skutku tego Rządca Stanu *Monale*, mianowany został Komisarzem Królewskim w Palermo, z atrybucjami Prefekta. — Najspreszczniejsze pogłoski krążą o postanowieniach Ministerstwa względem *Garibaldi*.

Z Madrytu 13go p'sze, że JJ. KK. Moście wyjechali poprzedniego dnia do Andaluzji. Władze czynione są przygotowania na ich przyjeście. — Amnestja skazanych z Loya czyni dobre wrażenie w prowincjach południowych. — Berliński ambasador powrócił d. 16go b. m. 273 głosami przeciw 68, wniosek komissji w przedmiocie budżetu wojennego.

Wiedeński *Wandrer* donosi z Belgradu pod d. 16 b. m., że straż Serbska w Usicie została przez Turków napadnięta i podstępnie wymordowana. Z tego wywiązała się walka którą wieczorem przerwano, a rano jutrz znowu rozpoczęto. Turcy postradli pozycję zewnątrz twierdzy. — Telegram z Alexandrii z 15go zawiadamia, że ludność Huzni jest w powstaniu. Obóz turecki zaatakowano. W Cafrayon i Gazir, wybuchnęły powstania. *D. ud Pasza*, został odwołany.

**Przyjechali do Warszawy.**

Małowiejski Roast: Obyw: z Dzierżanowa nr 613; Stepkowski Sylwester Ob: z Siedlec nr 2673; X. Wojno Ant: Pleban z Woro-wa nr 500.

**Wyjechali:** Bocheński Fran: i Józef Ob: do Rudy Male-nieckiej; Koebanowski Salezy Ob: do Pasięki; Niemcewicz Jan Ur-syn Ob: do Wilna.

**Przyjechali koleją żelazną:** Kowalski Marcin Ob: z Londynu nr 601; Przybylski Józef Ob: z Karlsbad nr 625; Woj-cikowski And: Ob: z Karlsbad nr 414.

**Wyjechali koleją żelazną:** Jarzębowska Stanisła-wa Ob: do Poznania; Nowicka Michalina Ob: do Paryża; Wolińska Amelia Ob: do Wrocławia.

**DONIESIENIA.**

**Dyrekcja Dróg Żelaznych Warsz: Wiedeńskiej i Warszaw:-Bydgoskiej.** — Zawiadamia, że przez czas trwającego jarmarku w Łowiczu, dotychczasowy pociąg osobowy, wychodzący z Warszawy o godz: 10 m. 45 zra-na do Sosnowic i Granicy, zabierając będzie codziennie po-cząwszy od d. 19 do 25 b. m. włącznie, podróжных udaj-ących się do Łowicza, którzy po przybyciu do Skiernie-wic na godz: 1, stawać będą w Łowiczu o godz: 1 m. 40 z południa. Z powrotem do Warszawy tenże sam pociąg wyjdzie z Łowicza o godz. 2 m. 15 po południu, i przy-będzie do Warszawy o godz: 5 w wieczór. Wszystkie in-ne pociągi osobowe i osobo-wo-towarowe pomiędzy War-szawą, Kutnem, Granicą i Sosnowicami, bez zmiany po-zostają i w godzinach rozkładem jazdy oznaczonych, na swych przestrzeniach przebiegać będą. — P. o. Prezyd-jącego **Weychert**. Naczelnik Kanc: **J. Niewęglowski**.

**POLKA** wysoko w naukach wykształcona, gruntownie posiadająca język francuzki i tymże biegle władająca, świe-żo przybyła z Francji, zyczy sobie udzielać lekcje na godz-ny tu w Warszawie, za umiarkowane ceny. — Wiadomość w Kantorze Komissowo Informacyjnym **Józefa Sochanek**, przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr: 431.

Ja niżej podpisany, mam zaszczyt zawiadomić Szanowne Damy, które dotąd zaszczycały mój Magazyn, iż zaopatrzylem się w wielki wybór rozmaitych **Okryć** na-terańszych-porę roku, z najlepszych materiałów zagranic-nych, jako też i z tutejszych; oraz najmodniejszych **Man-tyl, Kaftaników** detych do talji, **Blinzek** kaszmi-rowych, mantynowych, z pau de sois, z batystu, i w roz-maitych kolorach; wszystko sprzedaje za nader przystępną cenę i małym procentem się kontentuję, zatem polecam się łaskawej pamięci JW. i WW. Paniom, które raczą się same przekonać z ceny przystępnej i gustu, w Magazynie od tylu lat znanego, przy ulicy Krakowskie Przedmieście w Pałacu Hrabiego Krasińskiego, pod Nr 410 istniejącego.

**FERDYNAND CAR.**

Tamże potrzebne są **Panny**, uzdatnione do okryć.

**F A R B A****Angielska (Hair Dye).**

Jedna z najlepszych, które dotychczas były wynalezione do czernienia blond, rudych i siwych włosów, już nadeszła do Per-fumerji **A. E. Elsner**, na Krakow: Przedm: Nr 9, dom Gro-ździckich. Jest to Farba zupełnie nieszkodliwa, owszem utrzymująca włosy w należytym stanie, nie czerni wcale skóry, a tylko włosy i to we dwie minuty, podług żywienia, na kolor brunatny albo czarny. Cały przyrząd wraz z dokładnym opi-sem kosztuje Złp. 20. Na prowincję i do Cesarstwa odsyłać będzie jedynie tylko za nadesłaniem Złp. 26 gr: 20, to jest na opłacenie kosztów opakowania i transportu.

**PIERWSZY TRANSPORT****KAWIORU**

**Astrachanńskiego** świeżego, nadszedł do Głównego Składu przy ulicy Nowo-Senatorskiej, w domu Wgo Bogka, Nr 477. — **S. SZYROKOW**.

**TAPIOCA**

**Sago** prawdziwe Amerykańskie, nadzwyczaj pożywne i wzmacniające, dla osób słabego żołądka i dzieci, otrzymał transport tegorocznego zbioru. Handel **Józefa Hoehr**, w gmachu Teatralnym.

Z dnem 1ym Peździernika r. b. otwartą zostanie w War-szawie przy ulicy Głodnej pod Nr 769, pod firmą:

**BRACIA POLAKIEWICZ,**  
**FABRYKA****Wyrobów Tabaczych.**

która zaopatrzona będąc w najlepsze materiały i w ogóle najsnowsze i najpraktyczniejsze środki fabrykacji, wyra-biać będzie wszelkie gatunki **tytoniów, cygar, pa-pierosów i tabak**. Dystrybutorowie pragnący więc wejść w stosunki z tą Fabryką, raczą się zgłaszać osobi-ście lub listownie do P. M. **Polakiewicz**, pod Nr 2244, przy ulicy Nalewki, w domu Natanson.

Przechodząc ze Szpitala Śgo Duchy, ulicą Elektoralną, Placem Bankowym, ulicą Żabią, Saskim Ogrodem, następnie przez Sa-ski Plac na ulicę Żabią, zgubioną została **Broszka złota**, wysadzana turkusami i perełkami, wpięta w białą batystową kokardę od krawata, oszywaną koronką; kto by powyższą Bro-szkę znalazł, uprzejmie uprasza się o oddanie takowej do Rządu domu Ner 726 przy ulicy Orlej, lub też do Redakcji Kurjera.

**Ważne doniesienie.**

Ciągła potrzeba **Wyrobów Lnianych i Baweł-nianych**, mianowicie obszerna drożyzna bawełny, zostawia do żywienia gorliwe i energiczne zajęcie się uprawą Lan w okolicach temu przedmiotowi odpowiednich. Do ulżenia w tym względzie, proponujemy JJWW. i WW. Paniom Oby-watelsm, chcącym tę tak ważną gałęź przemysłu rozpo-wszehać, nasze usługi, tak w uprawie Lan, jak i w za-kładaniu Fabryk Wyrobów Lnianych, będąc w tym fachu do długoletniej praktyce w Niemczech i przy dostatecznych doświadczeniach, jak najdokładniej obeznani. Przedsięwzięcie to zapewnia okok przyszłości krajowi, korzystne procenta przed-siębiorem. O zleceniu upraszamy pod Adresem Pana A. Warmi, Zegarmistrza w Warszawie, ulica Senatorska Nr 20, franco.

Kto by sobie życzył umieścić **Uzni** na stół i stanęję, ze-chce się zgłosić pod Nr 43 przy ulicy Stare-Miasto, na 2m pię-trze, wchód we drzwi przy wschodach ciągnących się na 3cie piętro.

**Biuro Informacyjne dla Guwernerów i Gu-wernantek**, przy ulicy Długiej, w domu Bockana, obok A-ptecki Wernera, na 2m piętrze od frontu. — Zawiadamia, że są do umieszczenia Nauczycielki i Nauczyciele, Polacy, Niemcy, Francuzi, z rozmaitem wykształceniem naukowym i talentami, Bony Niemie i Francuzki, Metrowie muzyki, Korrepetytorowie i t. p. Zaraz potrzebne są Guwernantki Francuzki i Polki na Pensje, tak w Warszawie jak i na prowincji. — **J. Foland**.

## Figi Sułtańskie świeże,

nadeszły do składu Win i Towarów Kolonialnych St. Rozmanith, przy ulicy Nowy-Swiat, do tegoż Składu nadchodzą ciągle  
**WINOGRONA Tokajskie wyborowe.**

### Wiadomość dla PP. Piwowarów.

We wsi Rozminie w Powiecie Konińskim, mila od Miasta Koła, jest na sprzedaż około 5,000 fantów  
**CHMIELU,**

bardzo dobrze sprzątniętego i pięknego.

**Do sprzedania:** Szubka futrzana, z kołnierzem dużym Nurkowym i Mufką Piżmowcową, atlasem wełnianym czarnym pokryta, używana, na osoby niskiego wzrostu, za Rs. 21. **Waliza** damska z szufladami, na pasach ze skrytkami, używana, za którą u Siodlarza zapłacono Rs. 21, za 9. **Kilizeanek** dużych ozdobnych porcelanowych 7, każda w innym guście, za Rs. 15. **Serwiszek** mały porcelanowy, francuzki, z taką tacką, na dwie osoby, do kawy, za Rs. 6. — Wiadomość o tem w każdym czasie, przy ulicy Nowy Swiat, na 1m piętrze od frontu, Nr 21.

### FOSFORAN ŻELAZA,

którego sprzedaż upoważnioną została we Francji, Rosji, Hiszpanji, Brazylii i Portugalji.

**P. Leras, Inspektora Paryskiej Akademji, Aptekarza, Doktora umiejętności,**  
 ulica de la Feuillade Ner 7 w Paryżu.

Ten nowy preparat, łączy w sobie pierwiastki wyrabjające krew i keści, zawiera on żelazo w stanie płynnym, czystym, jak źródłana woda. Leczy szybko i radykalnie boleści żołądka, bledosc cery, cierpienia nerwowe i trudne trawienie; utratę sił i apetytu powraca, krew wyczerpaną zasila i bogaci. Podług postrzeżeń dokonanych w wielu Szpitalach Paryzkich, daje się on skutecznie użyć tam nawet, gdzie wszelkie preparata żelazne, jak: pigułki, żelazo oczyszczone z niedokwasu przez wodoród, mleczan żelaza (lactate de fer) i wody mineralne żelazne, żadnego skutku sprawić nie mogły.

Znajduje się w Warszawie, w Aptekach Panów: Mrozowskiego, Fijałkowskiego i Górskiego; Molendzińskiego w Krakowie; Tomka w Lwowie; Chróścickiego w Wilnie i Marcinczyka w Krakowie.

Prospekt i metoda użycia w Polskim języku, dołączona jest do każdej flaszeczki.

Słynni Lekarze Polacy, w Paryżu zamieszkali, jak Panowie Raehorski i Lipkau, popospolicie to lekarstwo swym pacjentom zalecają, i oni to głównie byli powodem sprowadzenia go do Warszawy i do innych miast w Polsce. (6)

## PANNY

zdatnione do **Kapeluszy i Czepeków**, oraz i do **Nauki**, potrzebne są do Magazynu Mód P. Paszkowskiej, przy ulicy Długiej w Hotelu Polskim.

**Dobra Dąbrowka Warszawska** wlok 35 rozległości mające, świeżo rozkolonizowane, w Powiecie i Gub: Radomskiej położone, od miasta Radomia o milę odległe, są od przyszłego roku 1863 na lat 6 do wydzierżawienia. W tychże Dobrach jest do sprzedania 300 sztuk **starodrzewia**, zdatnego do budowl. Blizszą wiadomość powziąć można u W. Ryty, Patrona Trybunału w Radomiu.

W Gubernaji Wołyńskiej Powiecie Kowelskim w mieście Kramieniu Naszyrskim, jest do sprzedania **Apteka** za Rs. 4,000 mająca obrotu rocznego do dwóch tysięcy Rs., bez domu, zamieszkanie z gruntem należącym do Apteki i zabudowaniami, opłaćca się rocznie dzierżawy Rs. 30, użytkowanie wszystkiego zakontraktowane jest na lat trzydziści. Blizsze szczegóły powziąć można na miejscu.

### Potrzebna jest zaraz

**Summa Zł: pols: 50,000,**

na **Dom** położony w środku miasta, mieszcząca się w pierwszej połowie szacunku. Wiadomość blizsza u Wgo Graefe pod Nr 1403 przy ulicy Marszałkowskiej.

## Aparata François

do wyrabiania **WÓD GAZOWYCH, SYFONY i BALONY** do tychże sprowadza można przez pośrednictwo Wgo **J. MROZOWSKIEGO w Warszawie**, ulica Podwal Nr 482, który jest moim Agentem dla Królestwa Polskiego. — **S. François**, w Paryżu, ulica Barbette Nr 9.

Kto by miał pewną ilość **Nawozu**, to jest od 10 do 100 lub mniej więcej, i takowy miał zamiar odstąpić, na fura lub ogłóm, zeche zostawić swój adres w Xiegarni Polskiej **A. Dzwonkowskiego**, ulica Miodowa Nr 482 (4).

Pod Nr 546 przy ulicy Długiej, wprost Katedry, są do najęcia każdego czasu

**dwa Pokoje, Kuchnia, Alkova i Góra.**

**Kantor Zleceń wszelkich interesów Obywateli ziemskich i miast**, przy ulicy Bielańskiej Nr 605 w Warszawie, naprzeciwko Hotelu Lipskiego. — Po ogłoszeniu przez pisma publiczne wiadomości, o utworzeniu Kantoru Zleceń, z wyjaśnieniem szczegółowem zamierzonych działań. Obok żądań rozmaitej treści do bezpośredniego załatwienia Kantoru odcoszających się, otrzymałem od wielu osób ze znacznemi kapitałami zlecenia, wyszukania do kupna odpowiednich majątków ziemskich, kolonji, domów miejskich, oraz dzierżawy dóbr. Mam również oddane przez me pośrednictwo, dobra, lasy, kolonje i domy do sprzedaży. Jednakże świeżo otworzony Kantor, nie może jeszcze dla wszystkich wymagań swej skuteczności rozwinąć, a głównie z przyczyn nadsyłanych niektórych żądań niedostatecznie objaśnionych i niezupełnionych opisów majątków do sprzedaży. Przyjąwszy stałą zasadę do mych działań, aby w zleceniach pośredniczących nie być stronnym i przedstawiać interesentom rzecz w sposobie jasnym i prawym, upraszam zatem osoby które mnie dalej swem zaufaniem zaszczycają, iżby **dla dobra i skuteczności własnego interesu**, w przedmiotach zleceń, mianowicie niezależnych od mego bezpośredniego załatwienia, raczyły jak najdokładniejsze i pewne opisy swych żądań uzupełnić. — Chciałbym usilnie rozwinąć skutek mych czynności, pod godłem wiary publicznej, a zakładając podstawę istnienia mego Kantoru na wyrobieniu dla siebie wszechstronnie dobrej opinji, postaram się sumiennie netyko przyjmować zlecenia, ale te możliwym skutkiem dopełniać. Nie ubiegając się wyłącznie za wielkimi korzyściami, **przyjmuję zlecenia choćby najmniejsze**, odnoszące się do czynności przemienne podejmowanych, byle te nacechowane były prawością. Pragnę Kantor Zleceń wyrobić na prawdziwie potrzeby i użyteczny; lecz w tem tylko zaufanie ogólne wespierać zamiary moje i rozpowszechnić może. — Nie zatailem w pierwszych ogłoszeniach, że utworzeniem Kantoru Zleceń pragnę dla niego bytu materialnego, ale w umiarkowanych wymaganiach nie sam materializm kładę na pierwszym miejscu. Żądam bowiem wyrobić dowodnie przekonanie, że nie wyłącznie Publiczność dla mego Kantoru, lecz w połączeniu dążeń moich, Kantor Zleceń dla potrzeby Publiczności istnieje. — **M. J. Bielcki.**

**Zarząd Jenerał-Intendenta 1ej Armji.** — Z powodu bezkutecznej licytacji na przewózkę z Brześcia Litewskiego do Warszawy 19,500 czterterów mąki i 1,910 czterterów kaszy, odbywać się będzie w Zarządzie Jenerał-Intendenta b. 1ej Armji w Warszawie d. 7 (19) i 11 (23) b. m. licytacja, na przewózkę prowiantu z Brześcia do Warszawy, w zmniejszonej ilości, to jest 10,000 czterterów mąki albo żyta i 1,000 czterterów kaszy albo jęczmienia. Przewózka ta ma być skończona 31 Grudnia v. s. 1862 r. — Warszawa d. 1 (13) Września 1862 roku. — Jenerał-Intendent **Sinielnikow**. Naczelnik Wydziału, **Aratowski**. Naczelnik Stołu, **Nowicki**.

W dniu 12 b. m., w Biurze Pasportowem w Ratuszu, zgubiono złoty **Pierścionek** z Matką Boską. Sumienny znalazca przez wzgląd, iż Pierścionek ten drogą stanowi pamiątkę, zechce go zwrócić do Redkeji Kurjera.

## Winogrona Węgierskie

zwane **Edel Trauben**, zupełnie słodkie, codziennie otrzymuje Handel dawniej W. Hempla, teraz **Henryka Bełczykiewicza** w Warszawie, ul. Caługa Nr 590, obok Cerkwi. Winogrona te są trwałe, na żądanie mogą być stosownie opakowane, i dla tego mogą być wysłane w daleką nawet podróż. W Lublinie zamawiać można u **Karola Bełczykiewicza**.

W dniu 18 (30) Września 1862 r., o godzinie 10ej rano, sprzedana zostanie w Trybunale Cywilnym w Warszawie, w Wydziale 1 pod Nr 549 przy ulicy Długiej, **Kolonja Nrem** 37 oznaczona, we wsi Woll pod Warszawą położona, z której opłaca się czynsz rocznie Rs. 34 kop: 18. Vadjum Rs. 500. Licytacja pocznie się od summy Rs. 932 kop: 33. Bliższe objaśnienie wzięcie można u Łąckiego Adwokata w Warszawie, pod Nr 1775 przy ulicy Śto-Jerskiej zamieszkałego, oraz w Kancelarji Pisarza Trybunału Wydziału 1go, w Warszawie pod Nr 549 istniejącej.

Dnia 17go Września zaginęła **Dziewczynka**, z imienia **Frania Mroczkiewicz**, sześć lat mająca, ubrana w starą popielatą suknie. Ktoby wiedział gdzie się takowa znajduje, raczy donieść o takowej pod Nr 737/8, przy rogu ulicy Rymarskiej i Leszno, do Introligatora Mroczkiewicza, za nagrodą.

## Sledzie wyborowe Hollenderskie,



z Dmu H. H. Holtermann, w baryłkach całych, pół i ćwierć, nadeszły do **Handlu E. KOELICHEN**, przy ulicy Długiej.

Tenże Handel otrzymał **Winogrona Węgierskie** w sirczykach.

**Nuta Lax**, mając sobie udzieloay **Wexel**, czyli Annajzung pod d. 12 Czerwca 1862 r., na Rs. 300, z podpisem Hersza Lederman z Lublina, sumnę takową miał wypłacić P. A. Goldryg z Warszawy. A gdy powołany Annajzung Nuta Lax zgubił, aby tak PP. Bankierowie, jako też Spekulancl, Annajzung z datą powołany nie nshywali od znalazcy takowego. — Lublin d. 2 (14) Września 1862 r. — **Nuta Lax**.



**Wyżeł** ksmaty, mały, laciasty, spłowiący od słońca, mający łeb, uszy i na grzbiecie łatę dużą pokrywającą bok lewy kasztanowate, na której z tegoż boku jest plamka biała, na sierści białej błady tarant, u nóg zaś podwójne pazury ryste, zablakł się w dniu 14 b. m. Rto go edprowadzi lub da wiadomość o nim pod Nr 2675 na ulicę Bednarską, otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Rs. 3 nagrody. — W dniu wczorajszym po południu, na podwórza Komory przy R. lei Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, zgubioną została **Tabakierka** srebrna, kwadratowa, w kratki mat, będąca pamiątką drogą. Laskawy znalazca raczy się zgłosić do Redakcji Kurjera, za powyższem wynagrodzeniem.

Obok Komissji Spraw Wewnętrznych, na Nowolipiu, pod Nr 2407, jest do wynajęcia na 1m piętrze **PIECZOSZKANIE** wygodne, w którym jest Salon z Balkonem.



W dniu 16 b. m. o godzinie 11ej rano, z domu Nr 1335 D, przy ulicy Szpitalnej, zginął **Pies** młody, Wyżeł, maści białej w łaty kasztanowate, ogon długi. Uprasza się o udzielenie wiadomości do Właściciela domu, za nagrodą Złp. 10.

## Pokoik Mały,

z osobnym wehodem, kto by miał do wynajęcia, niech się raczy zgłosić pod Nr 786, na rogu Elektoralnej i Zatyłek, w oficylnie na 1m piętrze, nad Laktiernikiem.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe ciepła stopni 16. Dziś rano wysokość wody w Wiśle stopni 1 cali 8. (W mierzce). **TEATR ROZMAITOŚCI**. Jutro, *We dworku* (lszy raz). — *Nie-dorostek*.

## W Ogrodzie Nowej Szwajcarji, przy Alei Marszałkowskiej, zaraz za Nową Wsią, Gimnastyka higieniczna.

Ćwiczenia i studia odbywają się przy wykładzie pedagogicznym codziennie od godziny 5ej. Abonament biletów 12 Złp. 5.

## tamże w Zakładzie Mlecznym,

**MEMO** na porcje i inne artykuły, jakie w miejscach tego rodzaju wycieczek spacerowych żądaniem być zwykły, a przedewszystkiem

## Chleb różno-gatunkowy,

tak powszechnie chwalony i zamawiany: Razowy odkwaszony, Wiewski na serwatce z czarnauską, Pszenny na śmietance z arnyżkiem, Pszenny maślany.



**Winogrona Tokajskie** wyborowe, zupełnie słodkie, na kurację, codziennie świeże, fant po Złp. 2 gr: 15, w Handlu Józefa Höhr, w gmachu Teatralnym.

### WYKRES CENOWY W WARSZAWIE.

Dnia 5 (17) Września 1862 roku.

Mienoty:	Żądane		Płacono	
	Rs.	Kop.	Rs.	Kop.
Pół-imperjały . . . . .	—	—	5	63
Prucki kursant . . . . .	—	—	—	—
<b>Papiery publiczne:</b>				
Obl: Skar: 4%, oprócz kup: za 100 rs.	93	64	—	—
Listy Zast: 3go okr: oprócz k. za 15 rs.	15	1	—	—
Akceje Drogi Żel: W. W. z kup: za szt:	—	—	84	—
Akceje Drogi Żel: Warsz: Bydg: za szt:	—	—	—	—
<b>W e x e l:</b>				
Berlin 100 tal: 3 miesiącz: . . . . .	101	70	101	47 1/2
Wrocław 100 tal: 3 m. . . . .	—	—	—	—
Gdańsk 100 tal: 2 m. . . . .	—	—	—	—
Hamburg 300 Marc: . . . . .	454	50	—	—
Wiedeń 150 Guld: 2 m. . . . .	80	55	—	—
Moskwa 100 Rs. 1 miesiącz: . . . . .	—	—	99	50
Petersburg 100 Rs. 1 miesiącz: . . . . .	—	—	99	75
London 1 fun: ster: 3 miesiącz: . . . . .	6	90	—	—
Paryż 300 franków 2 miesiącz: . . . . .	82	20	—	—

Wartość kuponu bieżącego od Obligów skar: rs. 1 kop: 85 1/2. Od Listów Zastawnych kop: 14 1/2.

### Ceny targowe Warszawskie:

Dnia 16go b. m. płacono: Za korzec pszenicy rs. 6 k. 60; żyta rs. 3 k. 67 1/2; kartofil k. 75. — Za wiadro okowity pszby 100 od rs. 2 k. 20 1/2 do rs. 2 k. 25; za garniec od k. 72 do k. 73 1/2.